
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   ميثاق الأخلاق –جامعة بنغازي الحديثة 

 

 15من   1الصفحة  
 

 م   2023سنة ــل (28)م ـامعة رقـس الجــرار مجلــق

 بنغازي الحديثة ميثاق الأخلاق بجامعة بشأن 

 

 مجلس جامعة بنغازي الحديثة: 

 

 بعد الاطلاع على: 

 

 م.03/08/2011الإعلان الدستوري، المؤرخ في  -

 م(، بشأن التعليم.2010لسنة   18القانون رقم ) -

 م(، بشأن لائحة تنظيم التعليم العالي.2010لسنة   501القرار رقم ) -

(، الصةةادرب بتةةاري  9114التعليميةةة والتةةدري. )م.م.م رقةةم رخصةةة شةةرنة بن ةةادي الحديدةةة للخةةدما   -

 م.11/7/2017

 م.2017محضر تأسيس شرنة بن ادي الحديدة للخدما  التعليمية والتدري. )مايو( -

 م.2017النظام الأساسي لشرنة بن ادي الحديدة للخدما  التعليمية والتدري.   -

   محضر اجتماع الجمعية العموميةة والتأسيسةية لشةرنة بن ةادي الحديدةة للخةدما  التعليميةة والتةدري. رقةم  -

 م(.2017لسنة   1)

 م(، بشأن تسمية رئيس الجامعة.2022لسنة   32قرار رئيس مجلس الإدارب رقم ) -

 .لإعداد ميداق الأخلاق للجامعةم(، بشأن تشنيل لجنة  2023لسنة         رقم )  رئيس الجامعة قرار -

 

 قـــــــــــــــــــــــــــــرر 

 التعريفات  أولا:
 

 المعاني والألفاظ المقابلة لها، ما لم تدل القرينة على خلاف ذلك:   –حيدما وجد   –يقصد بالعبارا  التالية 
 

المبةةةادو والمعاييةةةر الأخلاقيةةة  علةةىالعةةاملون فةةي جامعةةة بن ةةادي الحديدةةة  مةةا تعا ةةد عليةة : الميثاااق  -

والواجبةةةا  المتفةةةي عليهةةا، التةةةي تحنةةةم ممارسةةةا  العمةةةل بالجامعةةةة، بهةةةدف الارتقةةا  بالمنظومةةةةة 

حتنم إلي  عند حدوث ، وي  الأخلاقية داخةةل الجامعةةة، وترسةةي  روح الانتما  والولا  للجامعةةة والوطةةن

 .مخالفا  أو تجاودا  

طريقةة  ، وتحةدد ا  مجتمة  الجامعةةيسةلون  تحنةممجموعة من الأنظمة والقواعد التي   :خلاقيات المهنةأ    -

عةد ، وتقةوم علةى تقيةيم الب  والمهنيةة يةمتصرف نل فرد تجاه الآخر ضمن المجال الواس  للأخلاقيا  العل

، بمةا يضةمن الإلتةدام بالمهنةة وعةدم ا  الأخلاقيةةيوالسةلونالأخلاقي للأنشطة، مة  الا تمةام بالأنظمةة  

 .الإخلال بأعرافها



   ميثاق الأخلاق –جامعة بنغازي الحديثة 

 

 15من   2الصفحة  
 

  ، نل مةةن يشةةارك فةةى العمليةةة التعليميةةة مةةن أعضةةا   يئةةة التدريةةس ومسةةاعديهم الأستاذ الجامعي:   -

  .ومةةن فةةي حنمهةةم،  المعيديةةنو  ،المحاضريةةن ،الباحديةةن

 . يتلقون تعليما في الجامعة  المسجلين في الجامعة و والطالبا   جمي  الطلا.  الطلبة:   -

أو   أجةرا ماديةا  ويتقاضةون مقابلة  داخةل الجامعةة،  انشةاط الةذين يعملةون ويةؤدونالأشخاص    :ونالعامل    -

  المهنية. مخدماته ، نظيرامعنوي

الأفةراد خةار    ونذلكعاملين،  الطلا. والتدريس والأعضا   يئة    الذي يشملالجامعة،    مجتم   المجتمع:    -

 نطاق الجامعة.

 الميثاق  هدافأ  ثانيا:
 تتمدل أ داف ميداق الأخلاق بالجامعة فيما يلي:  

 

حتنم إليهةا عنةد حةدوث ، تحنم الممارسا  وي  وض  معايير أخلاقية مهنية متفي عليها لضبط السلونيا   .1

 المخالفل  أو التجاودا .

 تعديد دور الأستاذ الجامعى في العملية التعليمية. .2

  .والعامليةن معة طلاب ، و ،والبيئةة المحيطةة بة  ملائ ،تعديةد التعةاون بيةن الأستاذ الجامعةي وبيةن د .3

  .وتطبيةةي معاييةةر الجةةودب والاعتمةةاد الأناديمةةي ،تعديةةد الندا ةةة والشةةفافية والمسةةا لة .4

 تينمةةةن الناحيةةة ،يهةةم الجامعةةةة الجامعةةة علةةى المشةةارنة الفعالةةة فةةي نل مافراد مجتم   أتشةةجي    .5

  .الإداريةوالأناديمية 

والعةاملين، وعهةةةداً يقطعونةة  علةةى أن ينةةون دليةةلاً للسةةةلوك المهنةةةى لأعضةةةا   يئةةةة التدريةةةس  .6

  .أنفسةهم للالتةدام بة  نصةاً وروحةاً وتوجهةاً وسةلونا

دمة .7 أمةام  المهنيةة  الإلتداما   والتدريةسلاتوضيةح  الإدارب  فةي  الواحةدب  المهنةة  العلمةي،       ، البحةث 

 . والمجتمة  بأنملة   ،الجامعةة ،الطلبةة

إخضاع جمي  أنشطة الجامعة لمتطلبا  الأخلاق القويمة والقواعد المهنية والفنرية التي تحدد ا الهوية   .8

 المهنية لها. 

 المبادئ الأخلاقية  ثالثا:
 

 تتمدل أ م المبادو التي يقوم عليها  ذا الميداق في الآتي: 
 

https://ar.wikipedia.org/wiki/%D9%86%D8%B4%D8%A7%D8%B7_%D9%8A%D8%AF%D9%88%D9%8A
https://ar.wikipedia.org/wiki/%D8%AE%D8%AF%D9%85%D8%A9_(%D8%A7%D9%82%D8%AA%D8%B5%D8%A7%D8%AF)


   ميثاق الأخلاق –جامعة بنغازي الحديثة 

 

 15من   3الصفحة  
 

الأناديمية القيام بنشاط التعليم والبحث العلمي في الجامعة في مناخ تسود في  الحرية  :الحرية الأكاديمية .1

 التي تحقي التعبير عن الآرا  دون رقابة أو إنراه، وبما يضمن احترام ال ير والتحلي بالضمير المهني.

جةةرا ا  بصورب متوادنةة وعادلةة لإفةةي العلاقة م  الآخرين، وفي اتخةةاذ القةةرارا  وا العدل العدل: .2

 ومنضبطة.
 

تسةاعد علةى تعميةي الشةةعور  بيئةة  لخلي  ،والمسةؤوليا  التعليميةةة والبحديةةةأدا  جمي  المهام    الأمانة: .3

والعامليةةن فةةي منظومةةة العمةةةل   ،والطلبةةة  أعضا   يئة التدريس،طمئنةان فيمةةا بيةةن  لارتيةاح والإبا

 تةةدام بالمعاييةةر الموضوعيةةة.للال اخلامةةن  الجامعي،
 

والعمةل علةى تحقيةي أ دافهةا   ،ص فةةي العمةةل للجامعةةة ولرسةةالتها ورؤيتهةالاخةالإ  والولاء:  نتماءالإ .4

لعمةةةةل بالجامعةةةةة والتفاعةةةةل عتةةةةداد والفخةةةةر بامةةةة  الا نافةةةةة، نظمةةةةةلأالاسةةةتراتيجية، وتطبيةةي ا

  .يجابةةي مةة  العامليةةن فيهةةاالإ
 

 

جميةةة  أعضةةةا   يئةةةة التدريةةةس والطلبةةةة  مةة  لتعامةةةةل بطريقةةةةة واحةةةةدبا :التميياازالمساااواو ومااد   . 5

أو العةرق الديةةةن أو  جتماعةةةي أوةةر عةةن الجنةةس أو المرنةةد الاب ةض النظ  ،فةي الجامعةة  العاملينو

 الإعاقة.
 

الوظيفةةةي أو  أسالي. الض ةةط أو التهديةةد أو الاست لال خالية منصحية  يجاد بيئةإ  :فرادلأالثقة بين ا  .6

 .المهنةةي

أو نقةل أو إذاعةة  وعةةدم التنصةة   ،حتةةرام بيئةةة العمةةل فةةي الجامعةةةا  :احترا  السرية والخصوصية .  7

، يعمةةل فيهةةا أو معهةةةاسةرار والمعلومةا  التةى تةم التوصةل إليهةةا عةةن الجامعةةة أو مةةن أي مةن الأ

فةي الحةالا  أو تبادلها، إلا    خريةةن، وسةةرية المعلومةةا  وعةةدم اسةةتخدامهامةة  احتةةرام حريةةا  الآ

تلحةي ضةرر  قةد مخالفةا   أيةة لإبةلا  عةنا وأمةن وسةلامة الجامعةة الوعي والضمير يتطل. فيها  التي

 جامعة.بالوأن يتم ذلك عن طريي القنوا  الرسمية  .بالعملية التعليمية والمصلحة العامة
 

المعتمةةةدب   الأ ةدافالندا ةةة والحيةةاد مفهومةةان مهمةةان للشةةفافية والترنيةةةد علةةةى    :النزاهة والحياد  .8

الدراسةةةا  وقويةةةم، البحةةةوث،  ختبةةةارا ، التمدةةل المحاضةةةرا ، الا  ،الجامعةةةفةةي نل عمةةل فةةي  

فةةةي   الهةةةا أن ينةةةون مداليةلاخيتمنةةن مةةن    ،لمجتم  الجامعةصفةةة جو ريةةة  و ي  .  ستشةةارا ..لاا

ائةةح المنظمةةة م القوانيةةةن واللواراحتة ويتطل. ذلك .المجتم تطبيةةي القيةةم الدينيةةة وتقاليةةد وأعةةراف 

 للعمةل بالجامعةة.
 

وفية  تةدعيم لرسةالة الجامعةة  ،مةا  ةو مفيةد وصةالح إلةى إنجةاد نةلالجمي   يسعىأن  التكامل المهني: . 9

، بما يحقي تنسيي جهود الأفراد في الجامعة واحترام استقلالية الآخرين والدف  بالبحث العلمي  ،وأ دافها

 لينمل بعضهن جهود بعض.
 



   ميثاق الأخلاق –جامعة بنغازي الحديثة 

 

 15من   4الصفحة  
 

 الواجبات والمسؤوليات  رابعا: 
 

 :  الجامعي خلاقيات مهنة التدريسأ .1

مةةؤدرب فةي نةةل مةا يقولةة  داخةةةةل القسةةةم   أخلاقيةفهةو يبعةث برسةائل    ،لطلاب عد الأستاذ قةدوب  ي  

 الأخلاقةيعةةةةن الةةةةنمو  أخلاقيةامةةةةسؤول مهنيةا والأو النليةةة أو قاعةةا  الدراسةةة والمعامةةل، و ةو 

قيمةةةة ب  فيمةا يتعلةي، وبخاصةةةة  لدية   القيةةةم السةةةليمة والأخةلاق الحميةةةدب  رسي توالسةةوي للطةةال.؛  

الوقةة  واحترامةة ، اتبةةاع المنهةةج العلمةةي فةةي نل مناحةةي الحيةةاب، الحةةوار البنةةا ، إتقةةان العمةةل، 

 .قبةةول الآخرو

التةدريس بةالمجتم ، الجامعةة، وتتمدل أخلاقيا  مهنةة التةدريس الجةامعي فةي علاقةة عضةو  يئةة  

  وذلك على النحو التالي: والبحث العلمي، الدملا ، الطلا.،

 علاقة عضو هيئة التدريس بالمجتمع:  .أ

 

 فيما يتعلي بعلاقة عضو  يئة التدريس بالمجتم ، ما يلي:  الأخلاقبنود ميداق   تتضمن 
 

 .الأفراد وأ مها احترام مشاعر جمي    ، التي تسود المجتم  خلاقيةالتقيد بالقيم والأعراف الأ -

نشةر الدقافةة العلميةة لنةل  ، والعمةل علةىة والمعامليقاعا  الدراسالعلى  اقتصار العملية التعليميةعدم   -

وتشةجي    ،ا  يجاد صلة دائمة ومسةتمرب مة  خريجةي النليةإو  ،عن طريي تبسيط العلوم  ،أفراد المجتم 

، أي تقديم المعرفةة التةي تحقةي بالجامعةالتخصصا  المختلفة  التي تحقي ذلك نروابط خريجي    الآليا  

 إصلاح النظام المجتمعي، والعمل على تطويره وتحسين .

 . نافة   تمام بقضايا البيئة من الدوايا الا  -

 .وأ دافها ورسالتها الجامعة تتعارض م  غايا   لاالتأنيد على أن حرية التعبير مسؤولية  -

السةلوك   بةالتدامير اللذين يشعر بهما المجتم  تجاه أعضا   يئةة التةدريس  قالمحافظة على المنانة والتو -

 .القويم من حيث الشنل والموضوع

سةلو. العلمةي التةي تواجههةا بالأ  المشةانل  من أجل حةل  نافة،  مؤسسا  الدولةلوالمشورب  تقديم الخبرب   -

  .الصحيح

 .المصلحة العامة للمجتم عدم تفضيل المصلحة الشخصية على  -

 .لخدمة البيئة والمجتم   طلابية تشجي  العمل التطوعي وتنوين جماعا   -

 



   ميثاق الأخلاق –جامعة بنغازي الحديثة 

 

 15من   5الصفحة  
 

 علاقة عضو هيئة التدريس بالجامعة:  .ب

 

 ، فيما يلي: لجامعةفيما يتعلي بعلاقة عضو  يئة التدريس با الأخلاقبنود ميداق أ م تتمدل 
 

  .هاوأ داف تها ورسةالالجامعة العمل على تحقيي رؤية  -

عةةدم اسةةتخدام المنصةة. الأناديمةةي أو الإداري لنيةةل مناسةة. شةةخصية غيةةر مسةةةتحقة أو مدايةةةا  -

    بالجامعة.تتنافةةى مةة  منانتةة ،ر عادلةةةغيةة

المشةةارنة فةةي عضويةةة اللجةةان التةةي تشةةنلها الجامعةةةة والنليةةةا  والأقسةةةام متةةةى طلةةة. منةةة   -

  .ذلةةك

مشةةارنة الجامعةةة فيمةةا تقدمةة  مةةن أنشةةةطة اجتماعيةةةة ودقافيةةةة وفنريةةةة ورياضيةةةة وجمعيةةةا   -

  .علميةةة

  . الحرص على حضور المناسةبا  المختلفةة التي تقيمها الجامعة -

  . ينتج عن  من قرارا    ماالقسةم و مجلس  الإلتدام بحضور اجتماعا   -

عةدم مداولةة أي عمةل خةار  الجامعةة يتعةارض مة  مسةةؤوليا  وواجبةةا  عضةةو  يئةةة التدريةةس  -

  .بالجامعةة

الواجبةةةا  والأدا   فةيشةةةريطة ألا تؤدةةةر  ،ستشةةةةارا  خارجيةةةةايمنةةةن للأسةتاذ الجامعةةةي تقديةةةم  -

  .جةرا ا  النظاميةة المعمةول بهةا فةي الجامعةةلإالأناديمةي، بعةد اتبةاع ا

والمنتديةةا   - المحافةةل  فةةي  باسةةمها رسةةميا  والتحةةدث  الجامعةةة  تمديةةل  بعةةدم  نان    ،الالتدام  إذا  إلا 

  .مخةةولا بذلةةك

 فيمةةا يسةةتخدم  مةةن معةةدا  وتجهيةةدا  ومةةواد خةةام.  أموال وممتلنا  الجامعة الحفةةاظ علةةى  -

عةةدم طلةة. شةةرا  معةةدا  أو أجهةةةدب أو خدمةةةا  مةةةن أي مصةةةدر تربطةةة  بةةة  أو بأحةةةد مةةةن  -

نانةة  أسرية أو شةةةخصية، إلا إذا شةةةنل  لجنةةة لهةةذا ال ةةرض ووافقةة  أ، سةةوا   أية علاقة  ملائ د

لشةةروط المناقصةةا   وفقةاتفةةي مةة  المواصفةةا  المطلوبةةة ي ابمة  الشةةرا ،بأغلبيةة الأعضةةا  علةةى  

  .الحالا  المعمةول بهةا فةي مدةل  ةةذه 

فةي أي مشةةروع تشةةرف الجامعةةةة علةةةى إدارب  اأو استشةاري موظفاعةدم توظيةف أحةد أفةراد العائلةة  -

 .بموافقةةة لجنةةة مختصةةة بذلةةك إلا ،تمويلةة 

الجديةةةد   عةلامالإفةةةي قنةةةوا     افصةةاح بصةةورب علنيةةة عةةن أن مةةةا يتبنةةةاه مةةةن ءرا  خصوصةلإا -

 ةتعبةةةر بالضةةةرورب عةةةن وجهةةة  ولا  ،إنمةةا تعبةةر عةةن شةةخص   ،(فيةةس بةةوك، تويتةةر، يوتيةةو. )

   .نظةةر الجامعةةة



   ميثاق الأخلاق –جامعة بنغازي الحديثة 

 

 15من   6الصفحة  
 

للجهةةا  الرسةةمية فةةى   والرجةةوع  ،المختلفةة للجامعةة  علامالإعةدم توجية  النقةد أو اللةوم فةي وسةائل   -

  .فةي حالةة وجةود ذلةك الجامعةة

 .نافة الجامعي أفةراد المجتمة الصةةادق بيةةن  الاحترامالمحبةةة و ترسي  قيم -

بالقيةةةام بمسةةةؤوليات  وأدا  واجباتةةة  نحةةةو تفعيةةةل نةل مةةةا ا  أخلاقيالتةةدام عضةةو  يئةةة التدريةةس   -

داخةةل أو خةةار  الحةةرم  يةةةة مخالفةةةة لبنةةةود الميدةةةاقوإذا صةةةدر عنةةة  أ  الأخةلاق،جةةا  بميدةةةاق  

 اللوائح.مةةن عقوبةةة، حسةةبما تقةةرره  عنهانفسة  للمسةا لة ومةا يترتة.  يعرض  فإنة   ،الجامعةي
 

 علاقة عضو هيئة التدريس بالزملاء:  .ج
 

 وفقا لبنود  ذا الميداق فيما يلي:    ،علاقة عضو  يئة التدريس بالدملا   تتمدل

الأ - بالسةلونيا   ا   خلاقية التحلةي  مة   التعامةل  فةي  والدمةلإالرفيعةة  من  ،والطلبةة  لا دارب  تسبي  وجمية  

  .الجامعةة

  تها.وتعليما  التقيةد بتنفيذ توجيها  الإدارب -

  .التعاون وتقديم النصح والمشةورب في إطار ا العملي والمؤسسةي  -

  .التعليةةم العالةةي  ام نفلهةةا نظةياحتةةرام حةةي الدمةةلا  فةةي التعبيةةر والحريةةة الأناديميةةة التةةي  -

علنيةة لأعمةال  المناقشةة الستشةاري أو الا  التقييم أو التحنيم التحلةي بةروح الإنصةاف والموضوعيةة عنةد  -

 .الدملا 

احتةةرام سةةرية المعلومةةا  الشةةخصية لأعضةةا   يئةةة التدريةةس الذيةةن يتقدمةةون بإنتاجهةةم العلمةةي   -

  .للجامعة

علاقة فيمةا لة     ،دملائ   قةةد ينشةةأ بيةةن أحةةد أعضةةا   يئةةة التدريةةس وبيةةن أحةةد   خلافتسةةوية أي   -

قبةةل اللجةةةو  إلةةةى جهةةةا    الخلاف، لفةض  النلية أو الجامعةبالمهنةة بالطةرق الوديةة داخةل القسةم أو

  .أعلةةى داخةةل الجامعةةة أو خارجهةةا

 . دميةةل بطريقةةة غيةةر لائقةةة فةةي أي عمةةل متعلةةي بمهنةةة التدريةةس منافسة أي تجنةة.  -

فينةةةون بالطريقةةةة   ا،مهنيةة  ذلكوإذا نان  نةةاك مةةا يسةةتدعي    ملا ،تجنةة. التقليةةل مةةن قةةدرا  الد -

 .المهنيةةة المتعةةارف عليهةةا

يةةؤدي إلةةى أي نةةوع مةةن الصةةراع الفنةةةري   لابمةا    ، لاممارسةة ءدا. الحةوار والمناقشةة بيةن الدم -

 .بينهم

  الشةناوى النيدية في حي الدملا . تجن.  -

 . بةروح العمل الجماعي والفريي الواحد   الإيمان -



   ميثاق الأخلاق –جامعة بنغازي الحديثة 

 

 15من   7الصفحة  
 

 : بالطلابعلاقة عضو هيئة التدريس   .  د

 ، ما يلي: الطلا. فيما يتعلي بعلاقة عضو  يئة التدريس ب الأخلاق بنود ميداق  تتضمن 

والإشةةراف علةةى يةةيم عضةةو  يئةةة التةةدريس فةةي ممارسةةة عمليةةة التةةدريس والتق أدا الارتقةةا  بمسةةتوى  -

 .الطلا. 

وعدم تسفي  أفنار م وءرائهم،   ،  -  طالما لا تتعارض م  قيم المجتم   - للطلا.   احترام الحرية الشخصية -

 النقام.بل العمل على تنميتها والارتقا  بها وتشجيعهم على الحوار و

 ،للمشةاري  والبحةوث والدراسةا    مبخبةرا  عضةو  يئةة التةدريس وعلمة  عنةد إعةداد   الطةلا. إمداد   -

 وتخصيص وق  ناف لمساعدتهم لبنا  مستقبلهم.

وعدم المجاملة تح  أي ظرف من الظروف، وعدم الاضةطهاد   تقييم الطلا. الالتدام بالموضوعية عند   -

 لأي سب. نان.

    .من الندعة الفردية في الأدا لا وحدهم على العمل الجماعي بد  الطلا. بث روح التعاون بين   -

علةةى المشةةا دا   الحرص ميدانيةةة واللديةةارا  ل ، والتخطيطعلةةى التعلةةم المسةةتمر  الطلا. تشةةجي    -

  .نلمةةا أمنةةن ذلةةك ،العلميةةة للمقةةرر

علةةى الأمانة العلميةةة، وفةةي حةةال الإخلال بهةةا سةةوا  فةةي الامتحةةان أو فةةي إعةةةداد   الطلا. حةةث   -

 .تطبةةي عليهةةم القوانيةةن الجدائيةةة المعمةةول بهةةا فةةي الجامعةةة ،البحةةوث 

علةةى تنميةةة معلوماتهةةم ومهاراتهةةم واتجا اتهةةم الإجابيةة نحةةةو الديةةةن والوطةةةن   الطلا. مسةةاعدب   -

  .والعلةةم والمجتمةة 

واحتةةةرام حقهةةةم فةةةي التعبيةةةر عةةةن وجهةةا  نظر ةةم   ،علةةى المشةةارنة الفعليةةةة  الطلا. تشةةجي    -

وتوفيةةةر منةةةاخ علمةةةةي مبنةةةةي علةةةةى الدقةةةةة  ،الشةةةخصية دون الإخةةلال بقواعةةةد الآدا. والأخةةةلاق

 .حتةةرام المتبةةادل ، ومعاملتهةةم بعدالةةة تامةةة م  تجنةة. إ انتهةةم أو الحةةط مةةن قدر ةةمالاو

  .وخصائصهةةم النمائيةةة المختلفةةة  الطلا. مراعاب الفةةروق الفرديةةة، والوعي بطبيعة  -

القواعةةةد ، وفقةا للةوائح وفةةي نل الأحةةوال مبمراجعةةة أوراق الإجابةةة الخاصةةة بةةه  للطلا. السةةماح   -

  الجامعة.المعمةةول بهةةا فةةي 

ومراجعة النتائج عند وجود أي تظلم، وعدم الاشتراك في أي عمليا  تقييم    ، التدقيي في شناوى الطلا.  -

 عند تعارض المصالح. 

بقدرا    - التفنيرالطلا.  الإعتراف  في  قدراتهم  ا   ،وتنمية  على  والابتنار بدالإوتشجيعهم  واحترام    ع 

 ءرا  م. 



   ميثاق الأخلاق –جامعة بنغازي الحديثة 

 

 15من   8الصفحة  
 

 ضو هيئة التدريس بالبحث العلمي: ععلاقة   .ه 

 : بالبحث العلمي في الآتيعضو  يئة التدريس    تتمدل علاقة  ،الأخلاقبنود ميداق ل وفقا 

الالتدام بالموضوعية والتجرد التام من الاعتبارا  الشخصية عند إجرا  البحوث أو المشارنة فيها أو   -

 تحنيمها. 

الاعتقاد الراس  بأن البحث العلمي  و الذي يرف  من مستوى التعليم بالجامعة، وأن النشر في المجلا    -

المحنمة المحلية والعربية والعالمية  يدعةم    ،العلمية  الجامعة، وأن  التدريس ومن دم  يرتقي بعضو  يئة 

  .ويشةج  نل مةا مةن شةأن  تعديةد البحةث العلمةي وضمةان حريتة  فةي الجامعة ومرانةد ا العلمةية 

  .ضرورب مراعاب الأصالة والابتنار عند إجرا  البحث العلمي -

الالتدام    - ومراعاب  القواعد  مخالفة  وعدم  العلمية  المجال  اللوائحبالأمانة  في  ذا  يتعلي    ، الراسخة  فيما 

 . من أصول البحث العلمي وغيره   بالتوديي الصحيح

وقطاعات     - المجتم   على  إيجابي  وعملي  تطبيقي  مردود  لها  قيمة  ذو  العلمي  البحث  ينون  أن  مراعاب 

 أساسةي بحنةم وظيفتة .  أخلاقي، وتوجية  بحودة  لمةا يفيةد المعرفةة والمجتمة  نالتةدام المختلفة

وتحقيةةي   - العلمية،  للأعراف  طبقا  البحث  إعداد  في  الباحث  م   اشترك  من  نل  جهد  بيان  على  التأنيد 

  .المسةةتويا  والمعاييةةر العالميةةة التةةي تدعةةم الدقةةة فةةي الجامعة والبحةةث العلمةةي فيها 

و - الجامعة  وبين  التدريس،  أعضا   يئة  بين  الجماعية  العلمية  الأبحاث  أخرى    مؤسسا  تشجي   بحدية 

 . م  وجةةو. توضيةةح أدوار المشةةارنين بدقةةة تامةةة فةةي البحةةوث المشةةترنة ، محلية وعالمية
 

 أخلاقيات الطالب:    . 2 

إلا  ،محةور العمليةة التعليميةة بوصةف  الطال.  تنظيم حقوق وواجبا  ب اللوائح الأساسية عادب ما تهتم    

سةةتاذ الجامعةةة والأ تجةةاه  تسةةؤولياومالطالةة. أنهةةا لا تتطةةرق للنةةواحي الأخلاقيةةة التةةي تمدةةل واجبةةا  

وتنمةن  ةذه القواعةد فةي   .و ي قواعد استقر  عليها الأعراف والتقاليد الجامعية  والموظف والمجتم ،

 غير منتو.. االضمير باعتباره دستور

 

أخلاقيا  الطال. الجامعي في علاقت  بالجامعة، الدملا ، أعضا   يئة التدريس والعةاملين، وتتمدل  

  والمجتم ، وذلك على النحو التالي:

 علاقة الطالب بالجامعة:  .أ

 لجامعة، وفقا لبنود  ذا الميداق فيما يلي:   با الطال. علاقة   تتمدل



   ميثاق الأخلاق –جامعة بنغازي الحديثة 

 

 15من   9الصفحة  
 

 

السعي إلى التفوق العلمي باعتباره طريي التقدم والرقي، والاستفادب من الميدا  التةي توفر ةا الجامعةة  -

 لطلابها.

 الاتصال بإدارا  الجامعة والمرشدين للاستفادب من خبراتهم في مجال الدراسة. -

المناسبة لقدسية الحةرم الجةامعي، ونبةذ جمية  المظةا ر   الملابسرتدا   إئي واللاالمحافظة على المظهر   -

 .التي لا تتوافي م  عادا  وتقاليد المجتم 

عد عن قامة الصلا  والتعارف، والاشتراك في الحوار بإيجابية في الأنشطة التي تنظمها الجامعة، والب  إ -

 .السلبية

 في توفير المناخ المناس. لأدا  الجامعة لرسالتها.  الإسهام -

الجامعةة   ومرافةي  ، والمحافظةة علةى منشة   أخلاقيمن الخدما  التي تقدمها الجامعة بوادع    الاستفادب -

قبةل  اللادمةة أخةذ الموافقةة، والحرص على بهاوالتعامل معها على أنها أموال  الخاصة، وعدم المساس 

نشرا  علميةة بالجامعةة، والنظةر إلةى  ةذه الحريةة باعتبار ةا  تودي  أو لصي أية مطبوعا   وض  أو

 .إليها بالممارسا  الخاطئة الإسا بسلطة ومسؤولية في ذا  الوق ، وأنها قيمة نبرى ينب ي عدم 

فيما يتعارض مة  اللةوائح والقةوانين والأعةراف تجن. اسةتخدام الخدما  الحاسةوبية والشةبنية للجامعة  -

أو محاولةة ،  لمسةتخدمين ءخرين دون أخذ موافقتهمحيادب أو اسةتخدام الأرقام السرية    مدل  ،المعمول بها

أو محاولةة تعطيةل الشةةبنة أو النظةام   ،الوصول إلى ملفا  ومعلوما  غيةر مصرح ل  بالدخول عليهةا

أو   ،ةأو وسائل الاتصال الأخرى داخل الجامع  ،أو سةو  اسةتخدام البريد الإلنتروني  الحاسةوبي للجامعة

 الدخول للمواق  الخاصة.
 

 :علاقة الطالب بالزملاء .ب

 

 بنود ميداق الأخلاق فيما يتعلي بعلاقة الطال. بالدملا ، فيما يلي:   تتمدل
 

بمعرفة اللوائح التةي تةنظم أسةلو. الدراسةة نلائحةة الدراسةة والامتحانةا ، ولةوائح الجامعةة،   الا تمام -

  .والنشرا  العلمية

 .رشاد مإإليهم، فيما يختص بتوجيههم و  ونقل خبرت هم،وتوجيه الجدد الطلا. الا تمام بمساعدب  -

 الطلابية. والمشارنة الإيجابية في اختيار عضوية الروابط والاتحادا  ، العمل على نس. دقة الدملا   -

، الطةلا. ندما  مة  جمةوع  لاحتياجا  الخاصة والأجان.، ومساعدتهم على االاالا تمام بالطلا. ذوي   -

  .الطلابيةوتشجيعهم على الاشتراك في الأنشطة 

 

  



   ميثاق الأخلاق –جامعة بنغازي الحديثة 

 

 15من  10الصفحة  
 

 والعاملين:  علاقة الطالب بأعضاء هيئة التدريس  .ج
 

 ما يلي: في، بأعضا   يئة التدريس والعاملينعلاقة الطال.   ، تتمدلالأخلاقميداق ل وفقا 

 

بةين الطالة. وعضةو  يئةة التةدريس، ا  وطيةدب  علاقبالجامعة، وتنوين  أعضا   يئة التدريس    احترام -

 والمودب. الاحتراموالالتدام بقيم 

أو تجةريحهم سةوا  فةي   بالجامعةةالامتناع عن المساس بنرامة أعضا   يئة التدريس أو أحةد العةاملين   -

 السر أو في العلن.

ةتدام بالموضوعية وأد. الحوار، والحفاظ علةى قيمةة الحريةة العلميةة، لالشجاعة في إبدا  الرأي م  الا -

 واحترام الرأي الآخر.

  .ستعمال الصحيح لحي الشنوى والتظلم دون نيد أو تعسف، والترف  عن تقديم الشناوىالا -

 يئةةة التةةدريس أدنةا  تدريسةة  للمقةةرر الخةةاص بةة ، بالقواعةةد والتعليمةةا  التةةي يضةعها عضةةو الإلتةدام  -

 .تدام بأدا  الواجبا  والمهام المطلوبة من لالاو
 

 علاقة الطالب بالمجتمع: .د

 ، ما يلي: الطال. بالمجتم فيما يتعلي بعلاقة  الأخلاقبنود ميداق   تتضمن 
 

أي   خةلالمةن    مخاطبة المجتمة ومراعاب ءدا. الحوار عند    الالتدام بقيم المجتم  ونظام  العام وءداب  ، -

 وسيلة من وسائل الإعلام.

الاشتراك في النشاطا  الدقافية والاجتماعية والرياضية التي تنظمها الجامعة، وطرح القضايا التي تهةم  -

  .المجتم  )المرتبطة بالتخصص الذي يدرس  الطال.(

وديادب الرصيد الدقافي من مصادر المعرفة بالجامعة   ،السعي لانتسا. المعارف والعلوم والتعليم الذاتي -

س أو علةى مةا ووخارجها، والتردد على المنتبا  العامة، وعدم الاقتصار على ما يلقى في قاعا  الةدر

مؤسسةا ، والا تمةام بالتةدري. العملةي الوخاصةً الجان. التطبيقي في    ، و موجود في النت. الدراسية

 .نافةوأدائ  بجدية في مؤسسا  المجتم  

مهمةا نةان نوعة  يمةس طالة.   أالالتدام بالسلوك القويم خار  الجامعة، واضعا في الاعتبار أن أي خط -

 ويسي  إلى الطلا. بصفة عامة. ،الجامعة

 

 



   ميثاق الأخلاق –جامعة بنغازي الحديثة 

 

 15من  11الصفحة  
 

 أخلاقيات العاملين:    .3

فريي عمل مهم ييسر الأدا  الأناديمي ونل العمل الإداري والفني بالجامعة، وينطبي   ونيمدل العامل

  عليهم أحنام قوانين العمل التي تنظم مفهوم الوظيفة بمستويات  المختلفة.

أعضا   يئة التدريس، والطالة.، وذلةك و  وتتمدل أخلاقيا  العاملين في علاقتهم بالجامعة، الدملا 

  على النحو التالي:

 بالجامعة:  ونالعامل . أ

 

 لجامعة، وفقا لبنود  ذا الميداق فيما يلي: باالعاملين علاقة   تتمدل
    

على  بالنف تعود  سامي مهمة  إنجاد من أجل ،اتشريف وليس تنليف  النظر إلى الوظيفة بالجامعة على أنها  -

 .الخدمة تقديمعلى  أساساتقوم  بالجامعةالمجتم ، وأن الوظيفة الإدارية 

يتعين على موظف الجامعة أدا  العمل المنوط ب  بدقةة وأمانةة مهمةا ندةر  ةذا العمةل، وأن ينةون أداؤه  -

 لعمل  بموضوعية وحياد.

نانة  تنةدر  بطبيعتهةا فةي نطةاق أسوا     معلوما  وودائي الجامعة،أن يلتدم الموظف بالمحافظة على   -

 عمل  أو أؤتمن عليها بموج. تعليما  تقضي بذلك.

ألا يجم  الموظف توقيعا  على الشناوى لأغراض غير مشروعة، أو يقدم شةناوى مجهولةة أو نيديةة  -

 يعلم عدم صحتها.

فةي عهدتة  أو مةا يسةتعمل ،     نانةأسوا   ها،  ممتلناتو  الجامعةعلى أموال  أن يلتدم الموظف بالمحافظة   -

، أو يسةمح لنفسة  بةأن استيلا  عليهلامحافظت  على أموال  الخاصة، فلا يسمح لأحد با  اوأن يحافظ عليه

 لمصلحت  الخاصة. ايست له

الإدارب، وأن يسةود الاقتنةاع بمبةدأ  لانتسةا. مهةارا  أن يسعى العاملون إلى التدود بنل مةا  ةو جديةد   -

 .تحقيي المصلحة العامة للجامعةديمقراطية الإدارب من أجل 
 

 علاقة الموظف بالزملاء وأعضاء هيئة التدريس:  . ب
 

 ، فيما يلي:  وأعضا   يئة التدريس بالدملا  الموظفبنود ميداق الأخلاق فيما يتعلي بعلاقة  تتمدل

على   - الأفراد   قدمية لأااحترام  ب  المتعلقة  قيمالالمحافظة  يسمح  ،بين  الخبرا  ب  بما  إلى    نقل  الأقدم  من 

 الحوار عند الاختلاف في الرأي. ، والالتدام بأد. الأحدث 

 والتعص..   دعد عن التحيوتأنيد روح الدمالة والب   ،تنمية العلاقا  الاجتماعية م  الدملا  -



   ميثاق الأخلاق –جامعة بنغازي الحديثة 

 

 15من  12الصفحة  
 

 الإيمان بأ مية التعاون وروح العمل الجماعي من أجل نجاح المؤسسة التي ينتمي إليها الجمي .  -
 

 علاقة الموظف بالطالب:  . ج

 

 ما يلي: في ، علاقة الموظف بالطال.   ، تتمدلالأخلاقميداق وفقا ل
 

بةأي شةنل   الطلا. من خلال محاولة اسةت لال أو ابتةداد  ،عدم الإسا ب إلى سمعة الجامعة والعاملين بها -

  .من الأشنال، والإلتدام بتأدية واجباتهم الوظيفية بلا أي مقابل منهم

 والحفاظ على حقوق الملنية الفردية. ،رفض النس  غير الشرعي للمواد التعليمية -
 

 العمل بالميثاق  تفعيل  آلياتخامسا: 

  :جراءات الإ .1

 

   . ه وتطوير  ميداق الأخلاق للجامعة شنل لجنة دائمة، تنون مهمتها إعداد ت      ▪

بنسةةةخة مةةةن ميدةةةاق   ،ومةةةن فةةةي حنمهةةةم  والعةاملين  تةةدود الجامعةةةة أعضةةةا   يئةةةة التدريةةةس ▪

 .ة ب قتدا لااليتمننةةوا مةةن الرجةةوع إليةة  و الأخلاق
   

 . جةةرا ا  التةةي تحفةةظ  يبتةة  لإوفةةي ا بالميداق، قسةةام بالعمةةل لألةةدم الجامعةةة جميةة  النليةةا  وات   ▪

 يئةة التدريةس مةن اقتراحةا  تخةص    أعضا  تناقةم اللجنةة مةا يرفة  لهةا مةن نليةا  الجامعةة أو مةن   ▪

 .تطويةر العمةل بالميدةاق 

قيةم بال  أية تعديلا  تتعليوإضافةة    ،وتطويةره  االمعنيةة بإعةداد  ةذا الميدةاق بدراسةت  دوري  نةتقةوم اللج ▪

 ورد إليهةةا  ووفقةا لمةا،  متطلبا  المجتم  الجةامعي م مة   لالتتة  واجبةا  المسةؤوليا  والو  خلاقيا  الأو

 .مةن اقتراحةا  تخةص تطويةر العمةل بالميدةاق

 ،ناديمةةةي لعضةةةو  يئةةةة التدريةةةس الموجةةةود بالقسةةةم العلمةةةيالأخاصةةةة للملةةةف    ةصفحةة  إضافة ▪

 .لةة  همبالميدةةاق أو مخالفتةة همتبيةةن مةةدى التدامةةونذلك لملفا  العاملين، 
 

 المخالفات التي تقع بشأن الميثاق:  .2

فةةي سةةهم  وي    ،نافةة  بالجامعة  عقةد اجتماعةي بيةن أرنان العملية التعليميةةة  بمندلة ةذا الميدةاق  ي عد       

بمةةا يعةةود بالفائةةدب علةى المجتمة  بأنملةة ،   ،وتحقيةةي رؤيتهةةا ورسةةالتها  بهابمستوى الأدا     الارتقا 

وتتمدةل سةمعة الجامعةة والعامليةةن بهةةا.    فيويؤدر  عةد عائقةا  ي    على  ذا الميداقفةإن الخةرو     وبالتالي

 :يلةيالميداق فيما   ذا ءلية  التعامل م  المخالفا  التي تق  بشأن



   ميثاق الأخلاق –جامعة بنغازي الحديثة 

 

 15من  13الصفحة  
 

شةناوى   تنةون مهمتهةا النظةر فيمةا يصةل إليهةا مةةن  لوائح الجامعة،و  وفقاً لأحةنام  تحقييشةنل لجنةة  ت   -

علةى  خلال اطلاعهاأو الطلا.، أو مةن  العاملينمخالفةا  قةد تصةدر عةن أعضةا   يئة التدريس أو  أو

التوصيةةة بمةةا تةةراه مناسةةبا مةةن إجةةرا ا  وعرضهةةا علةةى   والمهنةةة بالنليةةا ،    أخلاقيا  ملفةا   

 لاتخاذ الإجرا ا  اللادمة. ينو. عن الجامعةة أو مةن  رئيس

، يرفةة  شةةنواه لا. أو الطة ينأو المةوظف  يئةة التةدريس  عضةةا أوقةةوع ضةةرر علةةى أحةةد    في حالة -

رئيةةةس القسةةةم   وإحالتها من قبل،  الضرر  التةةي تدبةة    بالمستندا    ة، مدعم مباشةرب إلةى رئيةس قسةم

 .إلةةى عميةةد النليةة

قسةةام لأمةةةا يصلهةةةم مةةةن رؤسةةةا  ا  بنةلالجامعةةةة    رئةيس  الإدارا ،  يريومةد   ابلا  عمدا  النليا   -

 لالمةةةةن إخةة، أو الموظةةف أو الطالةة.  عةةةن نةةل مةةةا يقةةة  مةةةن عضةةةو  يئةةةة التدريةةةس وملاحظةةاتهم

 .مخالفةةا  أخةةرى بشةةأن  ةةذا الميدةةاق أية بالواجبةةا  المطلوبةةة أو
 

 :   التجاوزات  المخالفات أو آليـة العمل عند وقوع  .3

 تناسةة. مةة  اعتبةةةارا  ت ،مةن الضةروري وجةود إجةرا ا  واضحةة ومتدرجةةة لةةردع المخالةةف    

ومعةةةدل تنرار ةةةا مةةةن نفةةةس الشةةةخص، والظةةةروف   وجسةةةامتها،مدةةل طبيعةةةة المخالفةةةة    ،عدب

  . وتتمدل  ذه الإجرا ا  فيما يلي:بسةةا  التةةي توضةةح تعمةةد المخالةةف أوعفويتةة لاوالم

مةةا يعتقةةد أنةة  مخةل بواجباتة ، أو الطلا.   العاملينأو    إذا صةةدر مةةن أحةةد أعضةةا   يئةةة التدريةةس .1

إلةى رئةيس  اتقرير ةقةةةدم تو  ،الجامعةةة  رئيسمباشةرب التحقيةي معة  بتنليةف مةن    لجنة التحقييتولةى  ت

إلةةى لجنةةة التأديةةة. إذا رأى   المحال للتحقييالجامعةةة    رئيسعةةن نتيجةةة التحقيةةي. ويحيةةل    الجامعة

 ك.موجبةةا لذل

إلةةى  لرئيس.  2 تنبيهةةا  يوجةة   أن  التدريةةس    الجامعةةة  أو  أوعضةةو  يئةةة  يخةةل    الطال.   الموظف  الةةذي 

وذلةةك   ،للمخالف  ةةومل  وأنةةذار  إ  توجي الجامعةةة    لرئيسو  ،انتابي  وينةةون التنبيةة  شةةفويا أو  ،بواجباتةة 

   .قةةراره فةةي ذلةةك مسةةببا ونهائيةةا  وينةةون .دفاعةة  وبعةةد التحقيةةي معةة  وسةةماع أقوالةة  

عةن العمةل   العاملين  وأبإيقةةاف أي مةةن أعضةةا   يئةةة التدريةةس  اراالجامعةةة أن يصةةدر قةةر لرئيس   .3

بقةرار مةن لجنةة    إلا  ، أشةهر  دلادة   عةن   الإيقاف يجةود أن تديةد مةدب    لاو   .مصلحةة ذلةكالإذا اقتضة   

لما مةةدب أخةةرى    الإيقاف التأدية.. ويجةود تمديةد مةدب   التحقيةةي  وفقا    ألا بشةةرط    ،تقتضيةة  ظةةروف 

 . فةةي نل مةةرب عةةن سةةنة واحدب الإيقاف تديةةد مةةدب 

تقريةر  وصةورب مةن    ،هةم الموجهةة إلية لمحةةال إلةةى لجنةة التأدية. بالت  ا  بإبلا    الجامعةةة   رئيس   يقوم    . 4

 الأقل. علةةى   بيومين   للتأدي. وذلةك بخطةا. مسةةجل قبةةل موعةةد الجلسةةة المحةةددب  ، التحقيةي



   ميثاق الأخلاق –جامعة بنغازي الحديثة 

 

 15من  14الصفحة  
 

   :الآتي المحال إليها وفي  المخالفة أو التجاودتنظةر لجنة التأدي. فةي   .5

 .  موظف يختاره رئيس اللجنة ،اللجنةة يتولى سةنرتارية     -

 مسةجل  . انتابةة بخطة المخةالفويَبلّة   ،اللجنةةعلةةى دعةةوب رئةيس  تعقةةد اللجنةةة اجتماعاتهةةا بنةةا ً    -

   .أمةةام اللجنةةة لسةةماع أقوالةة  ودفاعةة بالحضور

   التجاود،   المخالفة أو فةةإذا لةةم يحضةر جةاد النظةر فةي  المخالف،  عقةةد اللجنةةة جلسةةاتها بحضةةورت -

 .بسةةرية   فيهاوتتةم إجةرا ا  النظةر 

 .قتضا لاقوال الشةهود عند ا لأ  للجنة الحي في أن تسةتم      -

إذا حضةةر جميةة  أعضائهةةا. وترفةة     لاتصةةح اجتماعاتهةةا إ   لا غلبيةةة، والأ تتخةةذ قةةرارا  اللجنةةة ب -

  لال خ  المخالفة أو التجاودالجامعةةة ضمةةن محضةةر مرفةةي بةة  ملةةف    رئيساللجنةةة قراراتهةةا إلةةى  

إحا  يامأ   ةدلاد تتجةةاود    لا  مةةدب تاريةة   علية    المخالفة  لمةةن  للمصادقةة  عةدم    .إليهةا  حةال  وفةي 

فةةإذا بقيةة  اللجنةةة علةةى    ،عةةاد للجنةةة مةةرب أخةةرىالجامعةة علةى قةةرار اللجنةةة، ي    رئيس مصادقةة  

   لاتخاذ القرار النهائي. إلةةى مجلةةس الجامعةةة   الأمر يرفةة   ،رأيهةةا

 . ةةرار اللجنةةة فةةور صةةدوره بنتةةا. مسةةجلبق المخالف  بابلا الجامعةةة  رئيس يقةةوم  -

يرف  للمخالفجةود  ي - بخطةا.  القةرار  فةي  إلى  عالطعةن    الأندر علةةى    يومينالجامعة في مدى    رئيس  

إب اللجنةةة     غ لامةةن  القةةرار نهائي  لا وإ   ،بقةةرار  قبةةل    . اأصبةةح  نتهةةا   إ وفةةي حةةال وصةةول الطعةةن 

،  فيها  لنظةةرا  لإعادب  إلةةى لجنةةة التأديةة. المخالفة أو التجاود  الجامعةةة    رئيسعيةةد  ي    ،المةةدب المحةةددب

 . وينةةون قةةرار مجلةةس الجامعةةة نهائيا

علةى    تتمدل  .6 إيقاعهةا  يجةود  التةي  التأديبيةة  من   أو  اللومأو  نذار لإا  في  المخالفالعقوبةا      الفصل 

   .التنليةةف بعمةةل ءخةةر و أ، الجامعة

 

   

 الجامعة مجلس   

                                                                               

                                                              

                    م 2023.08.23  صدر في 


